Tom. VI.

D d

&amp;

<sup>85</sup> Ut ex homo facetus, ad persuadendum ] finis.

Facetus legit Ant. Augustinus, pro facetus. Et recte, ut mihi quidem videtur: nam facetiæ Deos non irasci; quos tibi & esse, & fuisse ut eas ante omnia præponere debuerit. Urvidebit iratos. Olivetus.

& literate, ut scriba, ad ararium qui eas retulit, perscriptis rationibus, secum ipse, caput sinistra manu perficans, commurmuratus sit, *Ratio quidem* <sup>87</sup> *bercle apparet, argentum egeras* <sup>88</sup>. Hac tu oratione non dubito, quin illum jam adscendentem in currum possis revocare.

XXVI. O tenebra, o lutum, o fordes, o paterni generis oblite, materni vix memor! ita nescio quid istuc fractum, humile, demissum, sordidum, inferius etiam est, quam ut Mediolanensi <sup>89</sup> præcone, avo tuo, dignum esse videatur. La Crassus, homo sapientissimus nostræ civitatis, spiculis prope scrutatus est Alpes: ut, ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quæreret. Eadem cupiditate vir summo ingenio præditus, C. Cotta, nullo certo hoste, flagravit. Eorum neuter triumphavit, quod alteri illum honorem collega, alteri mors ademit <sup>90</sup>. Irrisa est abs te paulo ante M. Pisonis cupiditas triumphandi, a qua te longe dixisti abhorre: qui, etiam si minus magnum bellum gesserat, ut abs te dictum est, tamen istum honorem contemnendum non putavit. Tu cruditor, quam Piso <sup>91</sup>; prudentior, quam Cotta; a-

<sup>87</sup> *Ratio quidem, &c.* Hic Plauti versus est, e Triumviro, II. 4. 17. Ciceronem aliter scripsisse, quam hæc habet editio, putabat P. Victorius, *For. Lect.* XXIV. 3. Contra Victorium differit M. A. Muretus, *Var. Lect.* IV. 19. *Idem.*

<sup>88</sup> *Ogeras* ] Perit, abiit, evanuit. Dicitur, inquit Scipio Gentilis, ea forma, qua Paulus Jurisconsultus dixit, *Pecuniam profecti*, vel Ulpianus, *Pecunias ire, redire*. Cicero, in Verrem, lib. 11. cap. 23. *Pecuniam, qua via ierat, eadem semita reversit*. Anonymus.

<sup>89</sup> *Mediolanensi* ] Eius avus Placentia quidem civis, at Mediolani præco fuerat. Ferrarius.

<sup>90</sup> *Eadem cupiditate vir summo ingenio præditus, C. Cotta, nullo certo hoste, flagravit.* Eorum neuter triumphavit, quod alteri illum honorem collega, alteri mors ademit ] Credo vos quære, & quis hic Cotta, & quis ille collega Crassi fuerit. Fuit autem C. Cotta orator ille compar P. Sulpitii, qui est in dialogis Ciceronis de Oratore scriptis,

qui, cum decretus illi esset triumphus, mortuus est ante diem triumphi, cum cicatrix vulneris eius, quod ante plures annos in prælio acceperat, rescissa esset repente. Crasso autem collega fuit Q. Scævola pontifex: qui cum animadverteret, Crasso, propter sumam ejus in rep. potentiam, ac dignitatem, senatum in decernendo triumpho gratificari, non dubitavit reipubl. magis quam collegæ habere rationem: ac, ne fieret S. C. intercessit. Sed idem provinciam, cujus cupiditate plerique etiam boni viri delinquebant, depulerat, ne sumptui esset arario. *Aconius.*

<sup>91</sup> *Irrisa est a te paulo ante M. Pisonis cupiditas triumphandi: a qua te longe dixisti abhorre: qui etiam si minus magnum bellum gesserat, ut abs te dictum est, tamen istum honorem contemnendum non putavit. Tu cruditor, quam Piso.* ] Quis hic M. Piso fuerit, credo vos ignorare. Fuit autem, ut putato jam nos dixisse, Pupius Piso civesm temporibus, quibus Cicero, sed tanto ætate major, ut adolescentulum Ciceronem patrem ad eum deduceret, quod in eo & antiquæ viræ

bundantior consilio, ingenio, sapientia, quam Crassus, ea contemnis, quæ illi idiota; ut tu appellas, præclara duxerunt.

Quod si reprehendis, quod cupidi lauræ fuerint, cum bella aut parva, aut nulla gessissent; tu, tantis nationibus subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, præmia periculorum, virtutis insignia contemnere debuisti. Neque vero contempsisti, licet sis Themista <sup>92</sup> sapientior, sed os tuum ferreum senatus convicio verberari noluisti. Jam vides, quandoquidem ita mihimet sui inimicus, ut me tecum compararem, & digressum meum, & absentiam, & reditum ita longe tuo præstitisse, ut mihi illa omnia immortalem gloriam dederint, tibi sempiternam turpitudinem inflixerint. Nunc etiam in hac quotidiana, assidua, urbanaque vita splendorem tuum, gratiam, celebritatem domesticam, operam forensis, consilium, auxilium, auctoritatem, sententiam senatoriam, nobis, aut, ut verius dicam, cuiquam es infirmissimo, ac desperatissimo antelaturus?

XXVII. Age, senatus odit te, quod cum tu facere jure concedis, afflicto, & perditore non modo dignitatis, & auctoritatis, sed omnino ordinis, ac nominis sui: videre equites Romani non possunt, quo ex ordine vir præstantissimus & ornatissimus, L. Ælius est, te consule, relegatus: plebs Romana perditum cupit, in cujus tu infamiam ea, quæ per latrones & per servos de me egeras, contulisti: Italia cuncta execratur, cujus idem tu superbissime decreta & preces repudiasti.

Fac hujus odii tanti, ac tam universi periculum, si audeis.

D d 2 In-

similitudo, & multæ erant licetæ. Orator quoque melior, quam sequentior, habitus est. Biennio tamen ferius, quam Cicero, consul fuit. Triumphavit pro consule de Hispanis, Q. Horcenio, Q. Metello Cretico. Coss. ante Ciceronis consulatum. *Idem.*

<sup>92</sup> *Themista* ] Themista mulier fuit, Epicuri ætate, philosophiæ Epicuræ dedita, Leontis, seu Leontæi cuiusdam uxore, ad quam scripse non semel Epicurus: ut refert Laertius. Hac igitur hujus loci sententia est:

Quamvis tu Piso, Themista, muliere Epicureis præceptis erudita, & perpolita, sapientior sis, hoc est; quamvis egregius sis philosophus, & multærem Epicuram doctrinam, ac sapientissimam Themistam, scientia superes: non tamen triumphum contempsisti, sed senatus conviciis tinnisti; si triumphum postulares. Est autem jocus Ciceronis in Pisonem amarus, cum cum muliere Epicuræ comparatis, & ejus sapientiam, sapientie muliebæ anteponeatis. *Lambinus.*

Instant post hominum memoriam apparatusissimi, magnificentissimique ludi, quales non modo nunquam fuerunt, sed ne quomodo fieri quidem posthac possint, possum ullo pacto suspicari<sup>93</sup>. Da te populo, committe ludis. Sibilum metuis? ubi sunt vestrae scholae? Ne acclametur? ne id quidem est curare philosophi. Manus tibi ne afferantur times. Dolor enim esse malum, ut disputas: existimatio, dedecus, infamia, turpitudine, verba sunt atque ineptiae. Sed de hoc non dubito: non audebit accedere ad ludos. Convivium publicum non dignitatis gratia inibit<sup>94</sup>: nisi forte, ut cum P. Clodio, hoc est, cum amoribus suis, coenet: sed plane animi sui causa.

Ludos nobis idiotis relinquet. Solet enim in disputationibus suis, oculorum & aurium delectationi abdominis voluptates anteferre. Nam, quod vobis iste tantummodo improbus, crudelis olim furunculus, nunc vero etiam rapax, quod fordidos, quod contumax, quod superbus, quod fallax, quod perfidiosus, quod impudens, quod audax esse videatur: nihil scitote esse luxuriosius, nihil libidinosius, nihil posterius, nihil nequius. Luxuriam autem in isto nolite hanc<sup>95</sup> cogitare. Est enim quaedam, quanquam omnis est vitiosa atque turpis, tamen ingenuo ac libero dignior. Nihil apud hunc lautum, nihil elegans, nihil exquisitum, (laudabo inimicum) ne magno opere quidem quidquam, praeter libidines, sumptuosum. Toreuma nullum: maximi calices, & hi, ne contemnere suos videatur, Placentini<sup>96</sup>: extracta mensa, non conchyliis, aut piscibus, sed multa carne subrancia. Servi sordidati ministrant: nonnulli etiam fenes: idem coquus, idem atriensis: pistor domi nullus, nulla cella: panis, & vinum a propola, atque

<sup>93</sup> Instant post hominum memoriam apparatusissimi magnificentissimique ludi: quales non modo nunquam fuerunt, sed ne quomodo quidem fieri posthac possint, possum ullo pacto suspicari] Cn. Pompeji ludos significat, quibus theatrum a se factum dedicavit, quibus ludis elephantorum pugnans primus omnium dedit in circo. Aconius.

<sup>94</sup> Convivium publicum non dignitatis gratia inibit] Quod Cn. Pompejus ad dedicationem sui theatri publice exhibebit, non ini-

bit, ad honorandum Cn. Pompejum exhibitorum convivi. Dignitatis autem causa dicitur iniri convivium, quia Senatores epulabantur ab aliis ordinibus separati. Abram.

<sup>95</sup> Hanc] Ut vulgo homines luxuriosi esse solent, cum laetitia quadam, atque elegantia. Ferrarius.

<sup>96</sup> Placentini] Ex villi nimirum materia. Fuerautem avus ejus Placentinus. Vide supra. Idem.

atque de cupa. Graeci stipati, quini in lectulis<sup>97</sup>, saepe plures; ipse solus. Bibitur ulque eo, dum de folio ministraretur<sup>98</sup>. Ubi galli cantum audivit, avum suum<sup>99</sup> revixisse putat: mensam tolli jubet.

XXVIII. Dicit aliquis, Unde tibi haec nota sunt? Non mehercule, contumeliae causa describam quemquam, praesertim ingeniosum hominem, atque eruditum, cui generi esse ego iratus, ne si cupiam quidem, possum. Est quidam Graecus<sup>100</sup>, qui cum isto vivit, homo, vere ut dicam, (sic enim cognovi) humanus<sup>1</sup>, sed tamdiu, quamdiu cum aliis<sup>2</sup> est, aut ipse secum. Is cum istum adolescentem jam tum<sup>3</sup> cum hac diis irata fronte vidisset, non fugit ejus amicitiam, cum esset praesertim appetitus: dedit se in consuetudinem, sic ut proflus una viveret, nec fere ab isto unquam discederet. Non apud indoctos, sed, ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum & humanissimorum coetu loquor. Audistis profecto dici, philosophos Epicureos: omnes res, quae sunt homini expetendae, voluptate metiri. Recte, an secus, nihil ad nos: aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus. Sed tamen lubricum<sup>4</sup> genus orationis, adolescenti non acriter intelligenti saepe praecipit.

<sup>97</sup> Quini in lectis] Cum tres, aut summum quatuor solerent esse.

<sup>98</sup> Bibitur usque eo, dum de folio ministraretur] Graevius hoc loco sibilum putat esse lectum, vel fellam, ubi hospes Pifo sederit solus, ut sit hic sensus: Bibitur, quamdiu hospes convivi propinat. Sed neque commodus est hic sensus, neque verba cum pariuntur. Nam primo, hic sensus si esset, intemperantia in bibendo non appareret: deinde usque eo dum cum conjunctivo non potest significare Quamdiu. Si solium est a Ciceronis manu, putem esse dolium. Nam solium etiam in balneis est vas genus, quod & labrum dicitur. Sed mihi placet Augustini emendatio, qui legebat, de dolio. Bibitur tamdiu, donec vinum defusum & vetustum non suppetat amplius, sed etiam vinum recens, doliari, ministraretur. Eruest.

<sup>99</sup> Avum suum] Qui Gallus fuerat. Joctatur in ambigua vocabuli significatione. Manutius.

<sup>100</sup> Est quidam Graecus, qui cum isto vivit, homo, vere ut dicam, sic enim cognovi, humanus, sed tamdiu, quamdiu cum aliis est, aut ipse secum] Philodemum significat, qui fuit Epicureus illa aetate nobilissimus, cujus & poemata sunt laetiva. Aconius.

<sup>1</sup> Humanus] Politiore literatura, & liberalibus studiis eruditus. Paulo post: In hominum eruditissimorum & humanissimorum coetu loquor. Vide Gellium, lib. XIII. Noct. Attic. cap. 16. Abram.

<sup>2</sup> Quamdiu cum aliis] Quam cum Pifone: in ejus enim consuetudine ita se gerere cogitur, ut sui ipsius eruditionisque suae oblitus esse videatur. Idem.

<sup>3</sup> Jam tum] Vel in adolescentia fronte & supercilio ita severus erat Pifone, non modo ut hominibus, sed ut diis ipsis iratus esse videretur. Manutius.

<sup>4</sup> Lubricum] Lubricum sua sponte, quia voluptas duplex: animi, ex virtute; corporis, ex vitio: sed adolescentem, propter aetatem incauto, non modo lubricum, verum etiam saepe praecipit: quia neutram voluptatem Epicurii philosophi nominabant. Manutius.

ceps. Itaque admissarius<sup>5</sup> iste, simulatque audivit, a philosopho voluptatem tantopere laudari, nihil expicatus est: sic suos sensus voluptarios omnes incitavit, sic ad illius hanc orationem adhinnit, ut non magistrum virtutis, sed auctorem libidinis a se illum inventum arbitraretur. Græcus primo distinguere<sup>6</sup>, atque dividere illa, quemadmodum dicerentur: iste claudus<sup>7</sup> (quomodo ajunt) pilam retinere: quod acciperat, testificari; tabulas obsignare velle, Epicurum disertum decernere<sup>8</sup>; & tamen dictum opinor, se nullum bonum intelligere posse, demptis corporis voluptatibus. Quid multa? Græcus facilis & valde venustus, nimis pugnax contra senatorem populi Romani esse noluit.

XXIX. Est autem hic, de quo loquor, non philosophia solum, sed etiam literis, quod fere ceteros Epicureos negligere dicunt, perpolitus. Poema porro facit ita festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutius. In quo reprehendat eum licet, si qui volet, modo leviter, non ut impurum, non ut improbum, non ut audacem, sed ut Græculum, ut assentatorem, ut poetam. Devenit, aut potius incidit

<sup>5</sup> Admissarius ] Tanquam equus, qui rationis expert, unam corporis voluptatem novit. Ideo, tanquam de equo, sequitur, adhinnit. Idem.

<sup>6</sup> Distingere ] Cum aliam esse corporis, aliam animi voluptatem ostenderet. Qua de re lib. 4. de Finib.

<sup>7</sup> Claudus ] Proverbium in eos, qui, quæ a magistro audiverunt, tenent, sed neque recte intelligunt, neque eo recte uti possunt. Nam claudus in pila ludo, nihil potest nisi pilam sibi traditam retinere, non ea ex regulis ludi uti, propterea quod currere celeriter non potest. Ervsius.

<sup>8</sup> Epicurum disertum decernere ] Eodem modo dixit, ut Prætores dicuntur decernere saginam, sevirum, aut filium: *Horum*. Antiqua scriptura in hoc loco mendosa est. Vident omnes, opinor, divinatorem alio ad hunc locum emendandum & explicandum opus esse. Lambinus. Carere locus vitio mihi non videtur. Idem fortasse alii sentient: sed legatur, *Et tandem dictum opinor*: lapsu facili, & usitato, propter similitudinem literarum, elucet, puto, si qua labes, maculaque infodit. Libri quidam veteres, Est ta-

men dicit, ut opinor, quod non satis placet. Manus. Vestigii Faerni libri insitens lego: *Epicurum disertum dicere, & tamen dicit, ut opinor*. Verba Ciceronis verbis Pisonis interjecta locum obscuraverunt: Ait Piso, Epicurum disertum dicere, cetera voluptates corporis se nihil beatum reperire, & et assentiens Cicero, & tamen, inquit, hoc dicit Epicurus, ut opinor. *Disertum corruptum in disertum*. Gualielmus. Sed cur rejiciatur, quod non modo Faernus in suo, sed & Manutius in quatuor, est tamen dicit, ut opinor? Sic autem distinguendum est tamen. Dicit, ut opinor. Est tamen, inquit Cicero, scilicet ita. Dicit Epicurus, ut opinor, voluptatem esse summum bonum. Græcius. Parenthesi hoc includo ( & tamen dicit, ut opinor ) atque in hunc modum intelligi posse arbitror. Etiam si asseret Piso, & quovis pignare contendat, *Epicurum disertum decernere, se nullum bonum intelligere posse demptis corporis voluptatibus*, tamen opinor ita dixisse Epicurum. Salse, ni fallor, & argute. Significat enim, Pisonem non eum esse, cui possit fides haberi. *Annymus*

cidit in istum eodem deceptus supercilio Græcus, atque advena, quo tam sapiens & tanta civitas. Revocare se non poterat, familiaritate implicatus: & simul inconstantia famam verbatum: rogatus, invitatus, coactus, ita multa ad istum de isto scripsit, ut omnes libidines, omnia supra, omnia cenarum convivorumque genera, adulteria denique ejus, delicatissimis verbis expresserit. In quibus, si quis velit, possit istius tanquam in speculo vitam intueri: ex quibus multa a multis lecta, & audita recitarem, nisi vererem, ne hoc ipsum genus orationis, quo nunc utor, ab hujus loci more abhorret: & simul de ipso, qui scripsit, detrahi nolo. Qui si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna, fortasse austerior & gravior esse potuisset: sed eum casus in hanc consuetudinem scribendi induxit, philosopho valde indignam: si quidem philosophia, ut fertur, virtutis continet, & officii, & bene vivendi disciplinam: quam qui profitetur, gravissimam mihi sustinere personam videtur.

Sed idem casus illum ignarum quid profiteretur, cum se philosophum esse diceret, istius impurissima atque intemperantissima pecudis ceno & sordibus inquinavit: qui modo cum res gestas consulatus mei collaudasset; quæ quidem laudatio hominis turpissimi mihi ipsi erat pene turpis: *Non ulla tibi*<sup>9</sup> inquit, *invidia nocuit, sed versus tui*. Nimis magna poena, te consule, constituta est, sive malo poetæ, sive libero. Scripsisti enim, *Cedant arma togæ*. Quid tum? Hæc res tibi fluctus illos excitavit. At hoc nusquam opinor scriptum fuisse in illo elogio<sup>10</sup>, quod, te consule, in sepulcro reipublicæ incium est, *Vestis, jubeatis, ut*, quod M. Cicero versum fecerit, sed, *quod vindicaris*<sup>11</sup>.

XXX. Verum tamen, quoniam te non Aristarchum, sed Pha-

<sup>9</sup> *Non ulla tibi* ] Dialogismo festivo & elegantiori orationem illustrat. Piso, *Non ulla tibi invidia nocuit, sed versus tui*. Cicero: *Nimis magna poena te Consule constituta est sive malo poetæ, sive libero*: Cicero: *Scripsisti enim vestis, Cedant arma togæ*. Cicero: *Quid tum? Piso: Hæc res tibi fluctus illos excitavit*. Cicero: *At hoc nusquam*, &c. A-

bramus.

<sup>10</sup> *In illo elogio* ] In lege Clodia, quæ ipsa fuit sepulcrum Reip.

<sup>11</sup> *Quod vindicaris* ] Hoc verbo usum esse Clodium in lege, mihi non fit verisimile, sed eum potius dixisse crediderim, *Quod civis Romanus invidiâ causa condemnaret*. Cicero, ad suam laudem, verbo mitiore usus est. Manus.

Phalarim grammaticum habemus, qui non notam apponas ad malum verbum, sed poetam armis persequere: scire cupio, quid tandem isto in versu reprehendas, *Cedant arma togæ*. Tuæ dicis, inquit, togæ summum imperatorem esse concessurum. Quid nunc te, asine, literas doceam? non opus est verbis, sed fustibus. Non dixi hanc togam, qua sum amictus; nec arma, scutum & gladium unius imperatoris: sed, quod pacis est insigne & otii, toga; contra autem arma, tumultus atque belli; more poetarum locutus, hoc intelligi volui, bellum ac tumultum paci atque otio concessurum. Quare ex familiari tuo, Græco illo poeta: probabit genus ipsum, & agnoscat, neque te nihil sapere mirabitur.

At in illo altero, inquit, hæres, *Concedat laurea b laudi*. Immo mehercule, habeo tibi gratiam. Hærerem enim, nisi tu expedisses. Nam cum tu timidus ac tremens tuis ipse firacissimis manibus detractam e cruentis fascibus lauream ad portam Esquilinam abiecasti: indicasti, non modo amplissimæ, sed etiam minimæ laudi lauream concessisse. Atque ista ratione hoc tamen intelligi, scelerate, vis, Pompejum inimicum mihi isto versu esse factum: ut, si versus mihi nocuerit, ab eo, quem is versus offenderit, videatur mihi perniciis esse quæsitæ. Omitto, nihil istum versum pertinuisse ad illum: non fuisse meum, quem, quantum potuissim, multis sæpe orationibus scriptisque decorassem, hunc uno violare versu. Sed sit offensus: primo nonne compensabit cum uno verficulo tot mea volumina laudum suarum? Quod si est commotus, ad perniciem non dicam amicissimi, non ita de sua laude meriti, non ita de republica, non consularis, non senatoris, non civis, non liberi: in hominis caput ille tam crudelis propter versum fuisset?

XXXI. Tu quid, tu apud quos, tu de quo dicas, intelligis? Complecteris amplissimos viros ad tuum, & Gabinii scelus, neque id occulte. Nam paulo ante dixisti, me cum iis configere, quos despicerem: non attingere eos, qui plus possent, quibus iratus esse deberem. Quorum quidem (quis enim

b Lamb. Grut. lingue

nim non intelligit, quos dicas?) quanquam non est una causa omnium, tamen est omnium mihi probata. Me Cn. Pompejus, multis obstitentibus ejus erga me studio atque amori, semper dilexit, semper sua conjunctione dignissimum judicavit, semper non modo incolumem, sed etiam amplissimum, atque ornatissimum voluit esse. Vestræ fraudes, vestrum scelus, vestræ criminationes insidiarum mearum<sup>12</sup>, illius periculorum, nefarie factæ, simul eorum, qui familiaritatis licentia, suorum improbissimorum sermonum domicilium in auribus ejus, impulsu vestro, collocaverunt, vestræ cupiditates provinciarum effecerunt, ut ego excluderem<sup>13</sup>, omnesque, qui me, qui illius gloriam, qui rempublicam salvam esse cupiebant, sermone atque aditu prohiberentur. Quibus rebus est perfectum, ut illi plane suo stare judicio non liceret, cum certi homines non studium ejus a me alienassent, sed auxilium retardassent. Nonne ad te L. Lentulus, qui tum erat prætor, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus venit? qui omnes ad eum, multique mortales oratum in Albanum, obsecratumque venerant, ne meas fortunas desereret, cum reipublicæ salute conjunctas. Quos ille ad te, & ad tuum collegam remisit, ut causam publicam susciperentis, ut ad senatum referretis: se contra armatum tribunum plebis sine consilio publico decertare nolle: consulibus ex senatus-consulto rempublicam defendentibus, se arma sumpturum. Ecquid infelix recordaris, quid responderis? in quo illi omnes quidem, sed Torquatus præter cæteros, furebat contumacia responsi tui, te non esse tam fortem, quam ipse Torquatus in consulatu fuisset, aut ego: nihil opus esse armis, nihil contentione: me posse iterum rempublicam servare, si cessissem: infinitam cædem fore, si restitissim: deinde ad extremum, neque se, neque generum<sup>14</sup>, neque collegam suum, tribuno plebis desuturum. Hic tu, hostis, ac proditor, alius me inimiciorem, quam tibi, debere esse dicis?

XXXII. Ego C. Cæsarem non eadem de republica sensisse,

Tom. VI.

E e quæ

<sup>12</sup> Insidiarum mearum ] Cum insidari me  
<sup>13</sup> Excluderet ] Sermone ejus atque aditu  
Pompejo diceretis. Idem. Vide pro Domo, prohiberet. Idem.  
cap. II. <sup>14</sup> Generum ] C. Cæsarem.

quæ me, scio: sed tamen, quod jam de eo, his audientibus, sæpe dixi, me ille sui totius consulatus, eorumque honorum, quos cum proximis communicavit, socium esse voluit, detulit, invitavit, rogavit. Non sum ego, propter nimiam fortasse constantiæ cupiditatem, adductus ad causam: non postulabam, ut ei carissimus essem, cujus ego ne beneficium quidem sententiam meam tradidissem. Adducta res in certamen, te consule, putabatur, utrum, quæ superiore anno ille gessisset, manerent, an rescinderentur. Quid loquar plura? si tantum ille in me esse uno roboris & virtutis putavit, ut ea, quæ ipse gesserat, conciderent, si ego restituissem: cur ei non ignoscam, si anteposuit suam salutem meam?